In proprium se'teunt impia dicta caput:

ed un favio con bello pensiero paragonò l'ingiurie a' puzzolenti vapori, i quali esalando dalli stagni, dimostrano la corruzione del luogo, dal quale nascono, ma non infettano però il Sole, con-

tro del quale si sollevano:

28. Veramente il disprezzo è il proprio rimedio, e la spugna, che scancelli affatto dalla memoria degl' uomini il credito di tali oltraggi; ed all'incontro il riscaldarsene, ed aizzarsi, li dà forza, e peso per accreditarli. Il gran politico *Tacito l. 4. annalium; Conuicia, si irascoris, agnita videntur: spreta conulescunt;* ed uniformi furono gli ammonstramenti santissimi di *S. Isidoro di Damietta in epist. 296. l. 2.*, ove scrisse: *Nihil contumelioses homines sic cruciat, quam corum, quibus contumelia inferitur, patientia. Nam, qui indignatur, & excandescit, hoc ipso veras esse contumelias ostendit; qui autem eas irridet, ac pro nihilo ducit, perspicuum argumentum prabet, si nullius sceleris sibi conscium esse.*

29. Le leggi stesse, che si dimostrano così pronte, e parate a ricovere le querele degli offesi con ingiurie verbali, e v'impongono gli proporzionati gallighi, non hanno trascurato nell'istesso tempo di farci penetrare, quanto sia lodevole il disprezzo. Scappò di bocca ad un *G. C.* nella *l. famosi, ff. ad legem Juliam Majestatis*, che non dobbiamo prenderci tanto di collera, per una lubricità di lingua, la quale i Giudici non così facilmente si portano a punirla: che se bene sembrano degni di pena quelli oltraggiatori, sia più giusto, che da pezzi si trattino, e gli si perdoui: *nec lubricum linguæ ad penam facile trahendum est; quanquam enim reprobis digni parva sint, tamen, ut insensis, illis procedendum.*

30. Gl' Imperadori dell' Univerfo *Teodosio, Arcadio*, ed *Onorio* furono gli autori della *l. unica C. si quis Imperatori maledixerit*, la di cui bellezza, e rettitudine non si sa abbastanza lodare; e su di cui, fra gl' altri interpreti, *Alberico Gemino* ha dato in luce una elegantissima *disputazione*. In essa si conosce a chiare note la generosità de' Grandi nel disprezzo dell'ingiurie; e noi non sapremmo farlavi meglio intendere, se non coll'istelle parole del testo, ch'è elegantissimo. *Si quis modestie mensus, & pudoris ignarus, improba, petulantique maledicto Nomina Nostra crediderit laceffenda, ac temulentia, turbulentus obrectator temporum nostrorum fuerit, eum pena nolimus subjugari, neque durum aliquid, nec asperum volumus sustinere; quoniam si id ex levitate processerit: CONTEMNENDUM EST: si ex insania, MISERATIONE DIGNISSIMUM: si ab injuria, REMITTENDUM:* e tutte queste massime, e leggi avranno sempre in veduta i saggi, e prudenti, e ne sapranno molto bene far uso, e metterle in pratica.